tsÂl
PODER LEGISLATIVO

cÂueRa MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcto vEn. FRANctsco topEs ToReuATo

MOÇAO DE APLAUSOS Ne _aM" 12025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementã: MoÉo de Aplausos ao Sr. José Mriato de
Queiroz.

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através
do Vereador Francisco José Fernandes de Aquino, com assento neste Legislativo Municipal, após
ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente Moção de Aplausos, ao Sr. José Viriato de Queiroz.

Justificátiva:

A presente Moção de Aplausos tem por objetivo reconhecer e enahecer a
trajetória de vida de José Viriato de Queiroz, cidadão exemplar cuja história é marcada por
superação, trabalho, caráter e dedicação à comunidade de Pau dos Ferros.

Nascido em 18 de dezembro de 1955, José Viriato construiu, desde cedo, uma vida
pautada pelo esforço e pela determinação. Proveniente de uma família numerosa, enfrentou
desafios desde a infância, sendo acolhido pelos tios e pais adotivos no município de Pau dos
Ferros, onde iniciou sua caminhada de desenvolvimento pessoal e valores familiares.

Ao longo de sua vida profissional, atuou com dedicação na agricultura, pecuária e

também na olaria de tijolos. Em 1993, inovou ao abrir um bar e restaurante que se tornou
referência local, fortalecendo a economia e a convivência comunhária. Em t997, assumiu com
coragem e empenho a profissão de caçambeiro por uma década, retornando posteriormente às

atividades rurais, onde sempre encontrou sua maior realização. Em 2015, contribuiu diretamente
para o crescimento urbano de Pau dos Ferros ao lançar, juntamente com seus Íilhos, o
Loteamento Campos do Alto, empreendimento que impulsionou o desenvolvimento do bairro
Matias Severiano do Rêgo.

Homem de palavra firme, íntegro e respeitado, José Viriato é reconhecido não
apenas por suas conquistas profissionais, mas por sua postura ética, generosidade e dedicação à

família. Pai de cinco filhos e avô de quatro netos, construiu um legado sólido de valores e boas
práticas.

Destaca-se ainda sua notável superação pessoal: mesmo com deficiência física,
tornou-se exemplo de incentivo ao esporte, participando ativamênte de corridas de rua, ciclismo
e diversas competiçôes regionais, inspirando a comunidade a adotar hábitos saudáveis e a nunca
desistir diante das dificuldades.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.90GO00 Pau dos FerÍos, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Diante de sua história de luta, coragem. empreendedorismo, compromisso com a
comunidade e promoção do esporte e do bem-estar, justifica-se plenamente a presente Moção
de Aplausos, como forma de reconhecer publicamente a importância de José Viriato de Queiroz
para Pau dos Ferros e para todos que se inspiram em sua trajetória.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 18 de novembro de
2025.

Francisco José ndes de Aquino
or

cÂMÂRÁ MUNrcrPAr D€ PÂu Dos rERRos

1r sEssÃo ttctsl.anva DÂ 20. rrcrstlrun

_ sÉssÃo oRuxÁnn

APROVADO RTPROVAOO

PAU OOS EERflOS - RN _J_J_

IAIME tX CâRVAI}IO COSTA Í{ETO
PíEdd.ítê

CÂMARA MUNrcrPAr. Dr
PAU DOS FERROS

eeceet}o zr|,|: frJ -lJ,l g»
EoR t -t?:i!

LeSislativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{OO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/